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Název diplomové práce:

Hodnocení nákladové efektivity operačních přístupů totální endoprotézy kyčelního kloubu

Abstrakt:

V celé problematice endoprotetiky kyčelního kloubu mohou chirurgové vybírat z různých

operačních přístupů. Pro porovnání byly vybrány 2 operační přístupy – konvenční (běžně

používaný) a miniinvazivní, který je nejvíce diskutovanou novinkou v současné aloplastice.

Cílem práce je výpočet nákladové efektivity pomocí cost-effectiveness analýzy, porovnání

operačních přístupů a stanovení nákladově efektivnější varianty.

Pro vyčíslení efektu byly použity metody hodnotového inženýrství a multikriteriální

rozhodování. V analýze nákladů, která byla provedena z perspektivy poskytovatele, byly

vyčísleny celkové přímé náklady na jednoho pacienta. Na závěr práce byla provedena

cost-effectiveness analýza a analýza citlivosti.

Miniinvazivní přístupy poskytují přinejmenším srovnatelné výsledky s dříve zavedenými.

Nejsou dle závěrů této diplomové práce dražší než standardní metody a poskytují nepatrně

lepší klinické výsledky. Rozdíly v obou zahrnutých přístupech nejsou významné, ale dle

výsledků cost-effectiveness analýzy je přesto miniinvazivní přístup nákladově efektivnější.
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totální endoprotéza kyčelního kloubu, miniinvazivní přístup, konvenční přístup, náklady,
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Master´s Thesis title:

Cost-effectiveness analysis of surgical approaches total hip arthroplasty

Abstract:

In the whole problematic of hip joint endoprosthesis, surgeons can choose from different

surgical approaches. Two operational approaches had been chosen for comparison –

conventional (commonly used) and miniinvasive, which is the most discussed novelty in

current aloplasty. The aim of the thesis is to calculate cost effectivity by using cost-

effectiveness analysis, comparison of operational approaches and determination of more cost

effective option.

Methods of value engineering and multicriteria decision making had been used to quantify

the effect. The total direct costs per one patient had been calculated in the cost analysis, that

was made from the provider’s perspective. The cost-effectiveness analysis and the analysis

of sensitivity had been made at the end of the thesis.

Miniinvasive approaches are providing at least comparable results with former established

ones. According to the conclusions of this Master´s Thesis, they are not more expensive than

standard methods and they provide slightly better clinical results. The differences in both

included approaches are not significant, but based on results of cost-effectiveness analysis,

miniinvasive approach is overall more cost effective.

Key words:

total hip replacement or hip arthroplasty, miniinvasive approach, conventional approach,

costs, cost-effectiveness analysis, multi-criteria decision making, sensitivity analysis
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Úvod

Implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu je jeden z nejčastějších

chirurgických zákroků dnešní doby. Indikací operace je ve většině případů osteoartróza,

kterou trpí až 80 % lidí nad 65 let. Hlavním cílem je zejména zlepšení kvality života lidí

s OA. Operace je vysoce účinná, ale velmi nákladná. Kvůli vysoké frekvenci uskutečněných

THR je vhodné sledovat využívání nemocničních zdrojů a posoudit nákladovou efektivitu.

Vzhledem k poměrně rychlému zavádění nových technologií a omezeným zdrojům by měl

být kladen důraz na odůvodnění a určení hodnoty nových postupů z hlediska klinických

a ekonomických výhod vyplývajících z jejich používání.

Tři oblasti, které jsou rozvíjeny v rámci endoprotetiky, jsou otázky míry náhrady (TEP

vs. cervikokapitální implantát), využití vhodných materiálů pro nové typy náhrad a způsob

fixace [1]. Značná část zájmu je také věnována operačním přístupům. Využití minimálně

invazivní chirurgie (MIS) je považováno za současný trend v endoprotetice kyčelního

kloubu. Tato vlna zájmu je především v zahraničí podporována marketingovým tlakem, kdy

jsou MIS techniky prezentovány jako pozitivní přínos pro chirurgické obory. V současné

době je MIS chirurgie chápána jako důležitý a silný prostředek propagace, který zvyšuje

dobrou pověst operatérů, nemocnic i firem, které náhrady vyrábějí. Vzhledem k vynikajícím

dlouhodobým výsledkům totální náhrady kyčelního kloubu prováděné přes konvenční

chirurgické přístupy je nezbytné, aby jakýkoliv nově implementovaný minimálně invazivní

postup nevedl ke snížení technických a klinických dlouhodobých úspěchů postupů. Tedy

kromě výsledků srovnatelných se současnými technikami by měly miniinvazivní postupy

přinášet i další výhody, pokud chceme uvažovat o jejich využívání. Jsou-li výstupy

výhodnější než u konvenční incize, měly by být tyto technologie zařazeny a používány.

V nedávno provedených studiích je zdůrazňován význam této vyvíjející se techniky ve

společnosti ortopedů a potřeba výzkumu pro testování její účinnosti [2], [3].

Cílem diplomové práce je na základě současného stavu problematiky v ČR a ve světě

analyzovat používané operační přístupy a porovnat je. Z těchto přístupů vybrat dva vhodné

pro hodnocení nákladové efektivity. Práce se zabývá analýzou nákladů a klinických výstupů

totální endoprotézy kyčelního kloubu. K tomu je zapotřebí získání dat souvisejících s léčbou

pomocí aloplastiky při využití dvou různých operačních přístupů (MIS vs. konvenční

přístupy), analýza a vyčíslení celkových souvisejících nákladů z pohledu zdravotnického

zařízení, které se týkají prostředků vynakládaných na tuto intervenci za dobu 1 roku.

K tomuto účelu byla využita spolupráce se zdravotnickým zařízením. Ke zjištění klinických

výstupů byl proveden souhrn studií. Ke zhodnocení klinických výstupů bylo aplikováno

multikriteriální rozhodování, které bylo vypracováno ve spolupráci se skupinou odborníků.

Dalším cílem je výpočet nákladové efektivity pomocí cost-effectiveness analýzy, porovnání

zahrnutých přístupů a stanovení nákladově efektivnější varianty. Na závěr byla provedena

citlivostní analýza.
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1 Úvod do problematiky a teoretické základy práce

Totální endoprotéza kyčelního kloubu (total hip replacement - THR) neboli náhrada

hlavice a krčku femuru a acetabula umělým implantátem je prezentována jako jeden

z nejrozšířenějších a nejúspěšnějších zákroků posledních desetiletí. Totální endoprotéza

kyčle je zařazena mezi 10 nejčastěji prováděných operací. Proto má spolehlivost postupu

velký sociálně-ekonomický význam [4], [5]. V posledním desetiletí je totální endoprotéza

kyčelního kloubu jednou z nejúspěšnějších postupů pro zlepšení kvality života nemocných

trpících degenerativním onemocněním kloubů [6].

Endoprotéza kyčelního kloubu způsobila převrat v léčbě artrózy - náhrada kyčelního

kloubu je dnes považována za první volbu při řešení závažné koxartrózy. V evropských

i v dalších zemích je až u 94 % indikací k operaci právě osteoartróza. Za cíle operace je

považováno: nahradit poškozené struktury, znovu navrátit normální funkci kyčelního

kloubu, zlepšit omezenou aktivitu pacientů, zmírnit bolest, dosáhnout spokojenosti pacientů

a zvýšit jejich kvalitu života. Úplné uzdravení s minimální bolestí, co nejkratší doba

vyřazení pacienta z běžného života a minimální estetický defekt jsou chápány jako hlavní

předpoklady této operace [7], [8], [9].

Počet odoperovaných pacientů byl za posledních 10 let značně zvýšen. To je dáno

zvyšováním výskytu OA z důvodu přibývajících rizikových faktorů (např. obezita)

a stárnutím obyvatelstva. S tím je spojen posun primoimplantací TEP kyčelního kloubu na

mladší populaci [10], [11], [12], [13]. Tabulka 1 znázorňuje rostoucí trend operací.

Tabulka 1: Počet operací za rok v jednotlivých zemích, [7], [11], [12], [13], [14]

Země 2005 2013

Česká republika 10 000 (odhad) 13 130

Německo 210 028 228 162

Španělsko 38 702 49 652

Francie 136 395 150 662

Itálie 87 041 99 743

Polsko 15 439 32 475

Anglie 85 548 117 082

Rakousko 20 688 23 409

USA 234 000 400 000 (odhad)

Kanada 24 000 (odhad) 40 000 (odhad)

V celé problematice endoprotetiky kyčelního kloubu mohou chirurgové vybírat

z různých operačních přístupů. Přístupy mohou být děleny dle umístění řezu a jeho postupu,

z hlediska míry invazivity operační techniky a dle polohy pacienta při operaci. Rozdíl mezi

nimi je popisován ve velikosti invaze na svalech a ostatních měkkých tkáních a v lokalizaci,


[…]


nákladů oproti konvenčnímu

přístupu THA.

Anterolateral Minimally

Invasive Total Hip

Arthroplasty A Prospective

Randomized Controlled

Study With a Follow-Up of

1 Year

R. Martin

a kol.
2011

prospektivní

randomizovaná

kontrolovaná studie,

statistická analýza

Harrisovo skóre,

Postel a Merle

d'Aubigné skóre a

SF-36 dotazník,

RTG,

charakteristiky

pacientů, hladina

Hb a hematokritu,

CRP, celkové

náklady

1 rok

MIS vs.

standardní

Hardingův

přístup

83

pacientů

Operační doba byla delší

s MIS-AL technikou, zatímco

krevní ztráty zde byly nižší.

Komplikace, spotřeba léků,

délka a náklady na

hospitalizaci byly podobné u

obou sledovaných skupin.

Cost-effectiveness analysis of

total hip arthroplasty with

minimally invasive surgery

J. L.

Navaro

Espigares

2010

prospektivní

stochastická analýza

nákladové efektivity

pacientská a

nákladová data,

kvalita života

(dotazník SF-12)

během prvních

6 týdnů

1 rok MIS vs. SI
340

pacientů

Lepších výsledků dosáhla

skupina MIS v rámci doby

hospitalizace, která byla

o 4,97 dní kratší. Celkové

náklady THA s využitím MIS

byly cca o 2 000 € nižší než

náklady u tradičního přístupu.

Socioeconomic aspects of

total hip arthroplasty. A

comparison between anterior

minimally invasive surgery

and standard lateral approach

C.

Roussos
2010 retrospektivní porovnání

délka

hospitalizace,

průměrné náklady

na jeden případ,

doba operace a

počet hodin

fyzioterapie

1 rok

přední

minimálně

invazivní

přístup vs.

standardní

boční

334

pacientů

Pacienti v MIS skupině

dosahovali lepších výsledků

v kritériích doba operace a

doba hospitalizace. Průměrné

náklady u této skupiny byly cca

o 7 500 CHF nižší.
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Příloha B: Zdrojové tabulky ke klinickým výstupům

Tabulka 61: Zdroje dat – doba operace (minuty)

Zdroj SI MIS

[24] 97,8 83,3

[63] 84,0 97,0

[94] 70,0 70,3

[34] 71,1 63,8

[1] 75,3 70,1

[35] 95,8 114,1

[31] 73,7 77,6

[6] 90,9 76,8

[27] (Pilot 2006) 102,0 84,0

[27] (Chen 2006) 90,9 88,4

[79] 97,8 83,3

[80] 117,0 98,0

[61] (Fink, 2010) 50,9 51,9

[61] (Varela 2010) 115,6 120,1

[95] 96,5 86,2

[32] 68,0 60,0

Tabulka 62: Zdroje dat - míra komplikací (%)

Zdroj SI MIS

[75] 4,3 3,3

[62] 0,8 0,9

[96] 3,2 4,0

[95] 14,7 19,4

[20] 5,0 11,7

[33] 5,0 10,0

[35] 5,1 4,9

[94] 7,2 11,1

[97] 3,0 4,0

[32] 3,4 1,8

[98] 1,8 2,7

[99] 5,0 5,0

[100] 0,0 1,0
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Tabulka 63: Zdroje dat – ztráty krve (ml)

Zdroj SI MIS

[63] 469,0 387,0

[1] 278,3 247,5

[31] 605,0 375,2

[33] 532,0 500,0

[96] 268,3 215,2

[27] (Duwelius 2007) 247,0 366,0

[20] 537,0 266,3

[33] 490,0 540,0

[61] (Fink, 2010) 382,0 262,7

[61] (Goosen 2011) 452,0 579,0

[6] 660.4 502,2

[32] 390,7 313,7

Tabulka 64: Zdroje dat – délka hospitalizace (dny)

Zdroj SI MIS

[63] 5,7 4,4

[35] 8,9 8,7

[73] 3,6 2,4

[42] 11,5 10,9

[34] 4,1 2,3

[71] 3,7 2,4

[35] 8,9 8,7

[20] 11,2 10,6

[27] Chen 2006 12,8 11,2

[75] 3,8 1,5

[80] 11,0 7,1

[61] (Fink, 2010) 11,6 9,9

[61] (Varela 2010) 8,4 4,9

[95] 12,1 9,5

[101] 4,8 5,0

[32] 9,0 8,8

Tabulka 65: Zdroje dat - Harrisovo skóre

Zdroj SI MIS

[95] 91,7 87,2

[61] (Goosen 2011) 90,0 97,0

[61] (Shitama 2009) 95,4 93,2

[61] (Varela 2010) 95,6 94,2

[61] (Kim 2006) 91,0 93,0

[6] 78,0 86,9

[33] 72,0 77,0

[32] 74,1 78,0

[35] 86,7 87,4

97

Tabulka 66: Zdroje dat - CRP postop. (mg/l)

Zdroj SI MIS

[35] 138,0 142,0

[20] 103,3 95,6

[32] 147,0 134,0

[66] 77,5 80,1

[68] 142,0 118,0

[48] 144,9 113,2

[68] 142,0 118,0

Tabulka 67: Zdroje dat - hemoglobin postop. (g/dl)

Zdroj SI MIS

[35] 9,6 10,4

[9] 9,7 9,6

[1] 11,2 10,9

[95] 10,6 310,9

[65] 10,9 10,0

[32] 10,9 11,2

[96] 9,4 9,6

[20] 10,8 10,6

[68] 10,5 11,3

Tabulka 68: Zdroje dat – bolest (stupnice VAS 1-5)

Zdroj SI MIS

[102] 3,7 3,2

[95] 2,0 2,1

[93] 2,7 1,8

[98] 3,9 3,4

[66] 2,8 2,6

[96] 4,5 4,3

[20] 2,1 1,7

[102] 2,9 2,8

[103] 3,1 2,9

[104] 2,1 1,5

[105] 3,2 3,2