České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Tereza Lísalová

s názvem: Hodnocení nákladové efektivity operačních přístupů totální endoprotézy kyčelního kloubu

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 24
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní <u>organizaci</u> a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 17
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 74

Návrh otázek k obhajobě

1. _____
2. _____
3. _____

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autorka diplomové práce měla za úkol vybrat a zhodnotit operační techniky - přístupy v problematice TEP. Následně vyhodnotit náklady a klinické výstupy na jednotlivé operační techniky. Z provedených studií, pro které je toto téma vhodné (uvedených v této DP od r.2006-2016) je patrné, že rozdíl mezi SI a MIS technikou je z hlediska ekonomického téměř zanedbatelný, rovněž pozitivní dopad na samotného pacienta u MIS v otázce délky následné rekonvalescence není jednoznačný. Je škoda, že jsou konkrétní data pro tuto práci získána pouze z jednoho zdravotnického zařízení a na přání tohoto ZZ není uveden jeho název. Bylo by možná zajímavé porovnat nákladovost u TEP v jednotlivých ZZ v ČR a následnou délku rekonvalescence jejich pacientů.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Červený
Organizace: Protetika Medica Praha
Kontaktní adresa: Masná 19/697, 110 00, Praha 1

Podpis:
Datum: